

GRATIS

Cena 5 zł

Lódź

piątek

4 lutego

1949 r.

Rok V

Nr 34

(1298)



Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

DZIENNIK ŁÓDZKI

MINDSZENTY PRZED SĄDEM

Korespondenci anglosascy zaskoczeni Oskarżony proponuje odroczenie procesu i chce się zrzec godności prymasa

BUDAPESZT, 3.2. (PAP). Proces Mindszenty'ego rozpoczął się w czwartek o godz. 9 z minutami przed tutejszym Trybunałem Ludowym, wraz z Mindszenty'm stanęło przed sądem 6 innych oskarżonych.

Specjalny wysłannik „Czytelnika“ podaje telefonicznie bezpośrednie wrażenia z sali sądowej

Zainteresowanie rozpoczętym dziś w Budapeszcie procesem kardynała Mindszenty jest w społeczeństwie węgierskim bardzo duże. Niemniej, jak wynika z pierw-

szych informacji i rozmów z węgierskimi kołami politycznymi, zainteresowanie to ogranicza się do „właściwych“ proporcji. Oznacza to, że społeczeństwo węgierskie zdaje sobie sprawę, iż na ławie oskarżonych siedzi nie książe Kościoła, jakby to chcieli interpretować koła polityczne na Zachodzie i Watykan, lecz wyłącznie świecki polityk, który nadużył autorytetu i powagi swego stanu kościelnego dla pokrycia nim swej działalności politycznej, wymierzonej przeciwko Republice Węgierskiej.

Sądzić można, że społeczeństwo węgierskie raczej z pewnym zniecierpliwieniem oczekuje tego procesu, który był jakby operacją chirurgiczną, niezbędną dla usunięcia niebezpiecznego schorzenia.

Natomiast, jeśli idzie o opinie zagranicy, reprezentowanej przez licznych na sali korespondentów prasowych, to można by dokonać pewnego podziału. Przedstawiciele prasy demokratycznej (agencje prasowe TASS, C.T.K., polski PAP, Rumuńska Agencja Prasowa, niemiecka ADN oraz dzienniki: „Trybuna Ludu“, wysłannicy „Prasy“, „Czytelnika“, „L'Humanité“, „Ce Soire“, „Daily Worker“) niewątpliwie przybyli po to, by w przewodzie sądowym znaleźć potwierdzenie oskarżenia.

Natomiast, jeśli idzie o liczną prasę anglosaską z agencją „United Press“, „Associated Press“, londyńskim „Timesem“ i „Daily Expressem“, to z gestów i półsłó-

wek, z jakimi przywitali wejście na salę oskarżonego, można było wnioskować, iż oczekują „sensacji“.

Zdania były podzielone: jedni (dalszy ciąg na str. 3)



W Warszawie w siedzibie Zarz. Głównego Zw. Samopomocy Chłopskiej odbywa się konkursowy egzamin dla uzdolnionej młodzi wiejskiej, wybranej spośród 2.000 kandydatów. Na zdjęciu: Jeden z uczestników podczas egzaminu z gry na gitarze (60 art. na str. 2). (Foto APT)

Anglia bezradna wobec Niemiec Przemysł Zagłębia Ruhry paralizuje produkcję W. Brytanii

LONDYN, 3.2. (PAP). Konkurencja eksportu zachodnio-niemieckiego dla brytyjskich rynków zbytu budzi coraz większy niepokój w Anglii.

Konkurencja ta powoduje już wstrzymanie produkcji szeregu dziedzin przemysłu, w rezultacie czego wzrasta bezrobocie. W związku z tym plany dalszej rozbudowy przemysłu niemieckiego, a zwłaszcza przemysłu Zagłębia Ruhry zagrażają poważnie zarówno producentom jak i robotnikom. W wielu ważnych ośrodkach przemysłu metalowego zwalniają się robotników z pracy w związku z brakiem zamówień eksportowych.

Szczególne wzburzenie w Anglii wzbudziło oświadczenia gubernatora brytyjskiego w Niemczech gen. Robertsona, który stwierdził, że eksport z Niemiec Zachodnich będzie się rozszerzał w przyspieszonym tempie i że przemysłowi brytyjskiemu nie pozostaje nic innego, jak pogodzić się z tym faktem.

Koła polityczne Londynu z wielkim zainteresowaniem oczekują decyzji rządu w tej sprawie. Podkreśla się, że rząd brytyjski znalazł się w bardzo trudnej sytuacji, gdyż musi pogodzić własne interesy z grą polityczną, prowadzoną na terenie Niemiec.

Protest w sprawie greckich samolotów nad Bułgarią

NOWY JORK, 3.2. (PAP). Sekretariat Organizacji Narodów Zjednoczonych zawiadomił, iż bułgarski minister spraw zagranicznych Kolarow wystosował pismo do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie, w którym stwierdza się, że 25 grudnia 1948 r. 5 greckich samolotów dokonało przelotu nad terytorium Bułgarii. W imieniu rządu bułgarskiego Kolarow wyraża energiczny protest przeciwko pogwałceniu suwerenności terytorialnej Bułgarii.

Głos Stalina zmusił opinię świata do zastanowienia nad sprawą pokoju Dalsze echa prasy zagranicznej

BRUKSELA, 3.2. (PAP). Wszystkie dzienniki opublikowały na pierwszych stronach odpowiedzi Generalissimusa Stalina na pytania dyrektora agencji „International News Service“.

Dzienniki „Derniere Heure“ i „Soir“ stwierdzają, że odpowiedzi te stanowią nowy krok na drodze zapobieżenia nowej wojnie. Generalissimus Stalin — podkreślając te pi sma — zaproponował, by Stany Zjednoczone i Związek Radziecki wystąpiły z wspólną deklaracją na rzecz pokoju.

Dziennik „Drapeau Rouge“ zamieszcza odpowiedź Stalina pod wielkim tytułem: „Stalin potwierdza znów dążenie Związku Radzieckiego do pokoju i współpracy międzynarodowej. Związek Radziecki gotów jest współpracować z rządem USA nad opracowaniem środków, które doprowadziłyby do zawarcia paktu pokoju i do stopniowego rozbrojenia“.

WASZYNGTON, 3.2. (PAP). — Sekretarz Stanu USA Dean Acheson przedstawił na konferencji prasowej stanowisko rządu amerykańskiego wobec zagadnień poruszonych w wywiadzie Generalissimusa Stalina, udzielonym agencji prasowej „International News Service“. Deklaracja Achesona świadczyła wyraźnie o zakłopotaniu w jakie propozycje Generalissimusa Stalina wprawiły departament Stanu i o niechęci do pokojowego uregulowania spornych zagadnień.

Pragnąc uzasadnić przed opinią publiczną negatywne stanowisko wobec propozycji spotkania Stalin — Truman, Acheson zmuszony był uciec się do argumentów, że Stany Zjednoczone nie mogą prowadzić dwustronnych rozmów na tematy międzynarodowe.

LONDYN, 3.2. (PAP). W oficjalnych kołach Londynu wywiad Sta-

lina oraz jego propozycja odbycia konferencji z Trumanem wywołała wyraźne zaniepokojenie. Wielka Brytania obawia się, że Stany Zjednoczone mogłyby osiągnąć porozumienie z ZSRR, krzyżując w ten sposób plany dyplomacji zachodniej w Europie. Z drugiej strony w Londynie zdają sobie sprawę z ogromnego znaczenia moralnego inicyjatywy pokojowej ZSRR.

NOWY JORK, 3.2. (PAP). Wbrew oficjalnym próbom osłabienia znaczenia propozycji Związku Radzieckiego i przygotowania gruntu do ich odrzucenia, znaczny odłam prasy amerykańskiej i to nawet reakcyjnej, licząc się z powszechnym w narodzie pragnieniem pokoju, przestrzega przed propagandowymi i dyplomatycznymi konsekwencjami po nowego „zatrzaśnięcia drzwi“ przed rozmowami radziecko — amerykańskimi.

LONDYN, 3.2. (PAP). Większość dzienników londyńskich potraktowała odpowiedź Generalissimusa Stalina jako najważniejszy temat dnia. Dzienniki te jednak, stwierdzając, że rozmowy należy wznowić, nawiązywały jednocześnie państwu zachodnie do trzymania się swych poprzednich planów.

W odróżnieniu od tych i innych dwulicowych wypowiedzi „Daily Worker“ podkreśla, że odpowiedzi Stali-

na raz jeszcze zamianstowały fakt, że Związek Radziecki ponad wszystko stawia sprawę pokoju i zajmując pokojowe stanowisko wobec każdego kraju, niezależnie od jego przynależności do tego lub owego obozu.

Agencja Reutera stwierdza, że jawne dążenie Premiera Stalina do pokojowego uregulowania stosunków z państwami zachodnimi, wywołało poruszenie w londyńskich kołach dyplomatycznych. Agencja przytacza opinie obserwatorów londyńskich, że zasadniczym momentem w oświadczeniu Generalissimusa Stalina jest jego gotowość do uregulowania zagadnienia berlińskiego pod warunkiem, że Wielka Brytania, Francja i Stany Zjednoczone odroczą utworzenie odrębnego rządu zachodnio-niemieckiego do czasu rozpatrzenia całości zagadnienia Niemiec przez Radę Ministrów Spraw Zagranicznych.

Czechosłowacko-szwedzka umowa handlowa

PRAGA, 3.2. Jak donosi czeska agencja prasowa CTK, w Sztokholmie podpisana została w tych dniach czechosłowacko-szwedzka umowa handlowa. W wyniku umowy Czechosłowacja dostarczać będzie do Szwecji chemikalia, cukier, chmiel, przędzę, samochody, maszyny, żelazne wyroby walcowane wzamian za stal, żelazo, wyroby elektrotechniczne, ryby itp.

SFZZ — to potęga

„Komitet Wykonawczy SFZZ potwierdza zasadę, w myśl której żaden ośrodek narodowy nie będzie dążył do hegemonii w SFZZ“ — oto wyjątek z rezolucji powziętej przez SFZZ w maju ub. roku podczas sesji rzymskiej. Pod tą uchwałą podpisy swe złożyli również przedstawiciele TUC i CIO.

Mińło kilka miesięcy. Znani „działacze“ amerykańskich Zw. Zaw. pan Murray i pan Irving Brown doszli w międzyczasie do wniosku, że potężna, solidarna, międzynarodowa organizacja robotnicza jest rzeczą niebezpieczną zarówno dla Wall Street, jak i dla Cyt. Kilka konferencji z angielskim kolegą Deakinem, który dzięki swej reakcyjnej postawie niedawno zyskał od rządu Jego Królewskiej Mości patent szlachecki, starczyło, by przygotować rozbijającą kampanię.

Swym dywersyjnym celem usiłovali też anglosascy przywódcy związkowi podporządkować obrady bieżącej sesji KW SFZZ w Paryżu. Pod dość blahym pozorem, że Światowa Federacja Związków Zawodowych jest niezbyt aktywna, pod płaszczykiem demagogicznego oszczerstwa, że decydujący głos w niej posiadają przedstawiciele ZSRR, delegaci anglosascy zażądali zawieszenia działalności, a następnie i rozwiązania organizacji. W tym wypadku nie troszcza się o to, że wolę mniejszości pragną narzucić większość. Deakin et Comp. zgola po dyktatorsku wysunęli swe postulaty. Zapomnieli wręcz, że kompetent nie decyduje w sprawie ich propozycji podjąć może WYŁĄCZNIE ogólny Kongres SFZZ.

Jakie są rezultaty ich akcji? Czy zdolali kogo pociągnąć za sobą? Owszem. Francuska „Force Ouvrière“ i rozbijające saragatowskie związki włoskie zaaprobowały grzeszenie dyktat TUC i CIO. Tylko, że związki te stanowią tak znikomą ulamek ruchu zawodowego w swych krajach, że nikt o ich opinie nie pyta. Tyle osiągnięto z rozbijającą robotą.

Jak przedstawiają się perspektywy utworzenia konkurencyjnej centrali zawodowej? Jak na razie, dochodzą nas tylko wiadomości o coraz to poważniejszych zatargach między amerykańskimi AFL i CIO oraz angielskim TUC. Trudno przecieć o solidarność robotniczą między agentami kapitału.

Powodów do sporów dostarcza choćby kwestia, kto będzie grał pierwsze skrzypce w nowej organizacji.

Na terenie wewnętrznych osiągnięć TUC nie uzyskał niczego ponad liczne protesty poszczególnych związków przeciw uchwałom kierownictwa, powziętym bez konsultacji z masami członkowskimi. Takie są dotychczasowe osiągnięcia rozbijaczy.

Obrady Komitetu Wykonawczego SFZZ zakończyły się. Powzięto szereg istotnych uchwał i rezolucji.

Poczyniona przygotowania do letniego Kongresu. Zatwierdzono budżet na rok 1949. Przyjęto nowych

Dalsza rozbudowa moskiewskiego metra

MOSKWA, 3.2. Za wydajną pracę przy budowie nowej linii moskiewskiego metra „Bolszoje Kołco“ w czwartym kwartale roku ubiegłego załoga budowy metra otrzymała przechodni czerwony sztandar Rady Ministrów ZSRR i pierwszą nagrodę. Zakończono budowę konstrukcji wszystkich sześciu stacji pierwszego odcinka linii okólnej. Kończy się budowę ostatnich 1.500 metrów tuneli odcinkowych. Podziemne sale i wystybulę są wykładane marmurem i granitem. Założono już mechanizmy 26 eskalatorów. W najbliższych dniach rozpocznie się układanie szyn.

członków, których szeregi zwiększa się prawdopodobnie wkrótce jeszcze bardziej przez przystąpienie chińskich organizacji zawodowych.

Organizacja, która wyniosła bogate nauki z lat walki przeciw fałszywemu, gdy ruch robotniczy był rozbity, dalej konsekwentnie kroczy po drodze międzynarodowej obrony praw świata pracy. Głos jej członków, których liczba wynosi ponad 76 milionów, nie pozostaje bez echa. SFZZ stanowią potęgę, z którą coraz częściej liczyć się muszą sztaby imperialistycznych podżegaczy wojennych.

EFBE

Co dzień niesie?

ROZPOCZĄŁ SIĘ W CZORAJ proces 12 kierowników, magazynierów i szoferów PZPZB oraz kilku właścicieli fabryk dziewiarskich w Aleksandrowie. Każdy z nich usiłuje zmniejszyć swą	ja winę, oskarżając innych (str. 3).	LODŹ PROWADZI w ogólnej punktacji po sześciu miesiącach współzawodnictwa między Elekrowniami — miejscową i stołeczną (str. 3).	BEZ WODY żyć trudno. Mieszkańcy ostreda Berlinck sa jej poshawiem od 27 grudnia. Musza odbywać kilometry wędrowia, by zdobyć wadzo wody. Co na to Zarząd Miejski? (str. 3).
--	--------------------------------------	--	---

